¹ vera] uōa C. ² opponens] oppōnes C. ³ acceptam] acceptum C.

⁴ sunt] sunt C. ⁵ omnium - sunt] lin. subd. om. C. ⁶ nuncupati sunt] lin. subd.

om. C. ⁷ fit] lin. subd. om. C.

deratur in deminutione elenchi definitionis in hiis omnibus paralogismis.

Vel sic: <6.168b19> etⁱ dividentibus sic ut nos distinximus ponentes eorum fallaciam secundum ignorantiam elenchi, deminutio rationis contradictionis est ponenda communis in omnibus hiis solummodo, ut non assignetur aliis nisi paralogismis huius fallacie secundum strictam, dico, significationem huius orationis ‘ignorantia elenchi’.

Alii hoc capitulo <6.168b17> Manifestissimi autem etc. aliter legunt. Dicunt ergo hic doceri differentiam inter paralogismos reductos et reducendos in hoc quod manifestior et magis evidens est resolutio reductorum quam reducendorum. Continuatio: Multos

95rA paralogismos iam ad ignorantiam || elenchi reduxi et multi sunt reducendi, omnium autem i.e. reductorum et reducendorum manifestissimi sunt qui prius dicti sunt i.e. manifestissima est reductio praedictorum secundum² elenchi definitionem i.e. secundum omissionem definitionis elenchi et etiam quare nuncupati <sunt> sic i.e. quare dicantur paralogismi secundum ignorantiam elenchi et unde est hoc manifestum, nam phantasia,³ i.e. deceptio, fit secundum omissionem definitionis elenchi sive in syllogismi sive in elenchi proprietate, et dividentibus sic i.e. divisim et discrete sic reducentibus deminutio i.e. omissio definitionis elenchi/ est ponenda in omnibus his qui dicti sunt.

<6.168b22> QUI AUTEM IN EO Duorum⁴ paralogismorum sequentium continue ponit reductionem, sc. paralogismi qui est secundum non causam ut causam et eius qui est secundum petitionem principii. Isti vero reducuntur secundum omissionem definitionis sicut alii, nam “elenchus⁵ est syllogismus contradictionis, non nominis sed rei, et nominis non synonymi sed eiusdem, ex his quae data⁶ sunt, ex necessitate, non connumerato quod erat in principio, secundum idem et ad idem, similiter, et in eodem tempore”. Paralogismi qui fiunt secundum non causam ut causam non concludunt ex hiis quae

¹ et - sic] lin. subd. om. C. ² secundum elenchi] lin. subd. om. C. ³ phantasia] fallacia C. ⁴ duorum] potius ducitur C. ⁵ “elenchus - tempore”] Arist., SE 5.167a23-27. ⁶ data] dicta C.

data sunt, alii vero connumerato eo¹ quod in principio dictum est; quare tam hii quam illi cadunt a definitione elenchi. Et nota quod licet haec duo superius in assignatione² contradictionis exclusa fuerint, tamen non dicit³ paralogismos istarum fallaciarum secundum contradictionem reduci sed secundum syllogismum. Non exclusa fuerunt a contradictione nisi gratia elenchi a quo generaliter sunt excludenda.

Et hoc est: Praedicto modo predicti paralogismi resolvuntur, <6.168b22> qui autem fiunt in eo quod hoc quod in principio quae-situm erat⁴ et in eo quod sumitur non causa ut causa manifesti sunt per definitionem i.e. manifeste reducuntur per definitionem, nam uterque aliquid de definitione omittit elenchi. Et nota quod, ut superius⁵ determinavimus, nihil prohibet huiusmodi \o/rationes esse necessarias, sed non concedimus eas esse elenchos, oportet enim conclusionem accidere eo quod haec sunt in syllogismo, ita sc. quod nec aliquid superfluum sit nec aliquid in eo deminutum, quod non est in non⁶ causis i.e. in paralogismis in quibus ponitur non causa ut causa; et rursum⁷ oportet conclusionem accidere in elenco non [quod] connumerato⁸ eo <quod> in principio i.e. non facta petitio-ne principii.

<6.168b27> QUI AUTEM SECUNDUM CONSEQUENS Consequenter fallaciā secundum consequens reducit ad fallaciā secundum ignorantiam elenchi, non autem per se sed mediante fallacia secundum accidens, fallacia enim secundum consequens pars est fallacie se-cundum accidens.

Sed si consequens pars est accidentis vel fallacia secundum con-sequens fallacie secundum accidens, videtur non recte haec fallacia cum illa in enumeratione posita esse.

Ad hoc dicunt quidam quod consequens dicitur pars accidentis non quia generaliter possit assignari fallacia secundum accidens⁹ ubi assignatur fallacia secundum consequens, sed quia quidam mor-dorum quibus fit fallacia secundum consequens sunt etiam commu-

¹ eo] id C. ² assignatione] elen add. et exp. C. ³ dicit] aliquis C. ⁴ erat] lin. subd. om. C. ⁵ Vide ad 5.167a36. ⁶ non] iter. C. ⁷ rursum] fere num C. ⁸ connumerato eo] con. ce. C : enumerato eo Aristoteles. ⁹ accidens] antecedens C.

nes fallaciae secundum accidentis. Duos quidem modos illis superius¹ communes assignavimus. Cum etiam consequens dicatur omne quod comitatur aliud, quoddam consequens erit accidentis,² ideoque fortasse dictum fuit consequens partem accidentis³ esse, unde indiferenter possumus dicere consequens partem accidentis et accidentis partem consequentis, ideo tamen potius hanc illius partem dicit quia illa prior est in ordine fallaciarum posita.

Sed nota quod mediante accidente non potest fieri nisi reductio paralogismorum qui sunt communes accidentis et consequentis, unde alienam reductionem dicet in sequentibus aliter esse perspicendam.

Continuatio: Sic reducuntur praedicti paralogismi, <6.168b27> qui vero sunt⁴ secundum consequens partes sunt accidentis i.e. paralogismi consequentis in parte <sunt> inter paralogismos accidentis, <et> ita mediante accidente facienda est illorum reductio. Nam consequens Ex parte, dico, continentur hii sub illis, nam consequens accedit i.e. contingit idem esse consequens et accidentis, consequens enim multipliciter accipitur, ut superius⁵ determinavimus.

<6.168b28> differit Convenientiam assignavit⁶ inter paralogismos accidentis et consequentis, unde ne videantur in nullo differre, subiungit differentiam illorum dicens quia accidentis potest sumi in uno solo, consequens vero in pluribus semper sumitur.

Hoc diversis modis exponi solet. Quidam enim dicunt accidentis fieri posse in uno solo, i.e. contingit tale sumere accidentis quod in uno solo sit, eo sc. cui assignatur, ut ‘Haec statua est opus huius, sed aes est statua, ergo est opus huius’; potest enim contingere quod solum statua sit opus huius et quod solum aes sit statua, nec minus proveniet haec fallacia. Consequens vero semper in pluribus, i.e.⁷ semper cum fit fallacia secundum consequens oportet quod conse-

1 *Nusquam duos modos communes assignavit, nam in scholio ad 5.166b28 certum numerum modorum communium statuere supersedit cum diceret “Sunt autem huius fallacie” – sc. secum accidentis – “diversi modi, quorum quidam sunt communes etiam fallacie secundum consequens, quidam autem sunt eius proprii”, et ad 5.167b1 unum tantum esse indicavit: “dicimus primum modum consequentis communem esse etiam fallacie secundum accidentis”. **2** accidentis] antecedens C. **3** accidentis] antecedentis C. **4** sunt] om. Arist.; fort. fiunt scribendum. **5** *Quinque modi in scholio ad 5.167b1 enumerati sunt.* **6** assignavit] assignavimus C.a.c. **7** i.e.] cum add. et exp. C.*

quens conveniat pluribus quam id cui assignatur pro consequenti. Si enim non conveniat pluribus sed convertatur illi, iam non erit fallacia.

Alii sic exponunt: Accidens est in uno sumere, i.e. paralogismus¹ accidentis fit secundum variationem et diversam sumptionem unius termini sine conversione, consequens² vero in pluribus quia consideratur secundum habitudines diversorum terminorum cum conversione. Licet enim in ea[n]dem argumentatione[m] incident istae fallacie, verbi gratia in hac ‘Socrates est homo, Plato est homo, ergo Socrates est Plato’, secundum aliud tamen haec, secundum aliud illa attenditur. Fallaciam enim accidentis attend[end]o secundum hoc quod in prima sumitur haec species <«homo»> de hoc individuo «Socrates» per compositionem, in assump|tione vero extra illam compositionem sumitur de hoc individuo «Plato», et ita sollemodo notatur hic diversa sumptio huius termini ‘animal’. Fallaciam vero secundum consequens attend[end]o in hoc quod inferatur tamquam converterentur ista ‘homo’ ‘Socrates’, et veluti concessa hac ‘Socrates est homo’ concederetur eius conversa ‘Omnis homo est Socrates’, et ita attenditur fallacia secundum duos³ terminos in conversione illorum.

Exponatur ergo littera sic: Accidens, dico, est sumere in uno solo, i.e. fallaciam accidentis contingit fieri secundum unius tantum termini variationem, <6.168b30> ut idem esse rubeum et mel i.e. ut in paralogismo illo quo sumitur haec propositio ‘Omne mel est rubeum’ ut eâ probetur mel esse fel sic: ‘Omne mel rubeum est, et omne fel rubeum est, ergo fel est mel’. et album et cygnum et ille paralogismus quo sumitur haec propositio ‘Omnis cygnus est albus’ ut ex ea sic procedat quis ‘et omnis margarita est alba, ergo quaedam margarita est cygnus’. qui⁴ autem secundum consequens semper fit in pluribus i.e. secundum plurium <o>rationum conversionem, nam in pluribus, dico, consideratur, nam [li.] quae sunt⁵ eadem uni et eidem i.e. quae uni et eidem subiciuntur. Mos loquendi est ut subiectum dicamus idem esse suo praedicato, ut ‘Homo est

95rB

1 paralogismus] paralogismos C a.c. 2 consequens] *super accidentis expunctum*
C^{corr.} 3 duos] diversos C a.c. 4 qui] quod Arist. 5 sunt] secundum C: om.
Arist.

idem animali' et sibi invicem probamus i.e. inferimus esse eadem putantes conversionem esse illorum terminorum quorum non est conversio; propter quod i.e. quia ita concludimus eadem sibi invicem esse quae uni sunt eadem propter <quod> fit elenchus i.e. paralogismus consequentis quae fit secundum conversionem illorum quorum non est conversio.

<6.168b33> Est autem non Ita probamus sibi invicem esse eadem quaecumque sunt uni eadem, ut quae uni subiciuntur, autem i.e. sed non est omnino i.e. generaliter verum quod quaecumque sunt uni eadem sint etiam sibi eadem; possunt enim aliqua subici alicui, ita tamen quod neutrum illorum alteri subiciatur. ut si q.d. Non est necessarium ita esse ut non est necessarium si sit secundum accidens q.d. Sicut non necessario provenit quod paralogismo secundum accidens provenire ostenditur, ita nec quod paralogismo secundum consequens. \Nam nix Per exemplum ostendit quod non sit necessarium sibi invicem subici quae uni et eidem subiciuntur,/ nam nix <et cygnus> sunt albo idem i.e. subiciuntur huic universalis «album», nec tamen sibi sunt eadem, cum nec nix sit cygnus nec cygnus nix. Vel aliter: \ut² si sit secundum accidens q.d. Non est verum generaliter quod si aliqua sint eadem uni quod illa sint sibi eadem/ ut si sit secundum accidens i.e. ut verbi gratia plura sunt eadem uni accidendi, non tamen sunt sibi eadem, nam cygnus et nix etc.

<6.168b35> Aut rursum Aliud ponit exemplum in quo similiter accidit fallacia eo quod sumitur conversio inter aliqua quorum non est conversio. Melissus enim volebat ista 'factum esse' et 'principium habere' sibi invicem subici quia ipsa uni et eidem subiciuntur: omne enim quod factum est habet principium et omne quod habet principium habet principium.

Et hoc est <6.168b35> Aut rursum probantur aliqua sibi esse eadem eo quod uni sunt³ eadem, ut in Melissi ratione i.e. argumentatione accipit Melissus <i>dem esse factum esse et principium habere propter consequentiam quam converti putabat, quia enim omne factum videbat habere principium putabat omne habens principium factum esse.

¹ et - probamus] *lin. subd. om. C. sibi Arist.] potius est C.* ³ ut - accidens] *lin. subd. om.*
C. ³ sunt] *sint C.*

<6.168b36> **Aut** Aliud est exemplum in quo etiam sumuntur aliqua sibi eadem inde sumpta occasione quod ipsa eidem¹ subiciuntur.

Et hoc est <6.168b36> **Aut** accipit² aliquis eadem esse aequalia esse et eandem magnitudinem accipere, eo quod ipsa sunt eadem uni <et> ei~~dem~~ sc., quod est fieri aequalia, nam quaecumque accipiunt[ur] eandem magnitudinem sunt aequalia, sed non convertitur. Quasi autem convertatur sumitur paralogismus sic:³ ‘Quaecumque habent eandem magnitudinem sunt aequalia, sed Socrates et Plato sunt aequalia, ergo habent eandem magnitudinem’. Non est verum, uterque enim suam habet magnitudinem.

O. Sed secundum hoc videtur prima propositio nugatoria esse, quae sic proponitur ‘Quaecumque habent eandem magnitudinem etc.’ <cum> nulla talia sint.

Si. Quidam sic faciunt paralogismum: ‘Quicquid est habens eandem magnitudinem cum alio est ei aequale’, quod satis conveniens est, ut corpus Socratis Socrati est aequale et habe[n]t eandem magnitudinem cum illo.

S2. Alii dicunt quod habere eandem magnitudinem hic dicitur duorum alterum ita crescere ut adaequetur alteri, et ita verum est quod quaecumque accipiunt eandem magnitudinem sunt aequalia, sed non convertitur; possunt enim aequari etsi neutrum creverit sed alterum ad mensuram alterius decreverit.

<6.168b37> **Quoniam enim** Duo induxit exempla. Nunc docet qualiter in illis deceptio provenerit. **Quoniam enim quod factum est** **habet principium** i.e. quoniam verum est omne quod est factum habere principium, Melissus **probat et quod principium habet factum esse** i.e. probat omne habens principium factum esse, deceptus ex conversione **tamquam eadem sint**⁴ **factum esse** etc., i.e. <factum esse et> principium habere eadem, dico, sint in eo quod habent

¹ eidem] eadem C. ² accipit aliquis] accipit aliquis C. ³ *Exemplum et eius interpretatione e commentario Michaelis Ephesii, CAG II.3: 62-63, originem dicit. Cf. frgm. translationis in Ebbesen 1981: 2.492:* “potest sic formari ratio ‘Quaecumque habent eandem magnitudinem sunt aequalia, Socrates et Plato sunt aequalia, ergo habent eandem magnitudinem’, et habet Commentator hanc conclusionem pro inconvenienti quia Socrates et Plato non habent <eandem> magnitudinem, sed quilibet habet suam magnitudinem.” ⁴ sint] sunt C.

principium, i.e. quia utrique convenit idem, habere principium. Si
militer autem putatur consequentia converti in hiis quae aequalia
facta sunt i.e. in paralogismo de eo quod est aliqua fieri aequalia. Et
 ostendit quoniam consequentiam putant converti si eandem magni-
tudinem et unam sumentia aequalia sunt, i.e. si haec fuerit concessa
 ‘Omnia sumentia unam et eandem magnitudinem sunt aequalia’
 putabis quod et quae i.e. quaecumque aequalia facta sunt unam
magnitudinem accipiunt i.e. putabis conversam concessae veram
 esse. Quare consequens sumit qui argumentatur sic per positionem
 consequentis ‘Omnia sumentia eandem magnitudinem sunt aequa-
 lia, sed ista sunt aequalia, || ergo habent eandem magnitudinem’.

95vA <6.169a3> Quoniam ergo A praemisso non in proximo est illatio.
 Quia consequens est pars accidentis et mediante accidente¹ in igno-
 rantiam elenchi reducitur, ergo quoniam elenches secundum acci-
dens est <in> ignorantia elenchi manifestum, quoniam² et paralogis-
 mus secundum³ consequens similiter est in ignorantia elenchi.

<6.169a5> Perspicendum Quia mediante accidente⁴ consequens
 ad ignorantiam elenchi reduxerat, ne videretur ipsum propriam
 non habere reductionem, ostendit quoniam consequens etiam per
 se reduci potest. Notandum ergo quod prior reductio quae fit per
 accidens medium non respicit nisi ad duos consequentis modos qui
 sunt communes consequenti et accidenti.⁵ Haec autem reductio,
 quam secundum⁶ aliam perspectionem dicit fieri posse, ad omnes
 pertinet quotquot sunt consequentis modi.

Et hoc est <6.169a5> Perspicendum autem hoc et aliter i.e. alia
 potest haberi inspectio in reductione consequentis ad ignorantiam
 elenchi, omnes enim reducuntur per definitionem syllogismi omit-
 tendo illam particulam quae est “ex necessitate”.

<6.169a6> QUI VERO IN EO Fallaciam ultimo positam in enumeratio-
 ne ultimo loco reducit. Haec autem fallacia reducitur in igno-
 rantiam elenchi per omissionem definitionis propositionis, omissa
 enim definitione propositionis omittitur aliquid de definitione syl-

1 accidente] a'nte/cedente C. 2 quoniam et] lin. subd. om. C. 3 secundum con-
 sequens] lin. subd. om. C. 4 accidente] antecedente C. 5 accidenti] antecedenti
 C.a.c. ut videtur. 6 secundum] per C.a.c.

logismi, quoniam syllogismus est ex veris¹ propositionibus etc. In definitione syllogismi dicitur “Syllogismus est qui ex quibusdam positis”; per “positis” intelligitur definitio propositionis, quae quia non observatur cum plures ut una proponuntur, nec definitio syllogismi observatur; in definitione vero elenchi intelligitur definitio syllogismi, quare nec definitio elenchi tunc observatur cum hoc fit;² per definitionem ergo syllogismi quasi medium reducitur³ haec fallacia in ignorantiam elenchi ex definitione propositionis.

Et hoc est <6.169a6> Qui vero faciunt plures interrogations ut unam i.e. paralogismi qui sunt secundum quod plures interrogations proponuntur ut una; illi, inquam, sic reducuntur in ignorantiam elenchi in eo quod non enodamus i.e. extra nodum⁴ et dubietatem ponimus definitionem propositionis q.d. Per hoc quod non observatur definitio propositionis, \quare statim eam subiungit: nam propositio unum de uno est. Bene dico quod non observatur definitio propositionis/ cum plures interrogations proponuntur ut una, nam propositio est unum de uno enuntians subintellige, q.d. Haec est definitio propositionis “oratio unum de uno enuntians”. Per “unum” et “de uno” intellige unum praedicatum et unum subiectum – non dico significatione sed voce. Licet enim et subiectus terminus et praedicatus plura significet, non minus tamen propositione tali unum de uno enuntiatur. Nam eadem est definitio unius solius hoc est definitio unius propositionis et non propositionis simpliciter; “Immo” respondet “et unius propositionis et simpliciter propositionis”, nam eadem est definitio unius solius et simpliciter rei i.e. eadem est definitio universalis simpliciter sumpti et eiusdem sumpti cum hac determinatione ‘unus’⁶ vel ‘una’ vel ‘unum’, ut hominis et unius tantum hominis i.e. ut huius universalis «homo» et huius universalis «homo unus» eadem est definitio.

Non videtur tam<en> generaliter verum propter illa in quibus pars nomen totius suscipit, ut panis – unus panis, caseus – unus caseus, piscis – unus piscis. Sed non est de hiis obiectio, quoniam

¹ veris] Nutasse videtur noster, cum condicio “ex veris” tantum syllogismo demonstrativo competit, non autem syllogismo simpliciter, neque ad propositum probandum quicquid conferat. ² fit] sit C. ³ reducitur] inducitur C. ⁴ nodum] modum C. ⁵ unius solius Arist.] aliquis sine linea subducta C. ⁶ unus] unius C.a.c.

ista simpliciter¹ sumpta aliam habent acceptiōnem quam tunc cum² sumuntur cum adiuncto. Item videtur³ quod si eadem est definitio universalis simpliciter sumpti⁴ quae et illius sumpti cum hac determinatione ‘unus’ vel ‘una’ vel ‘unum’, eadem sit plurium definitio. Praeterea, si hoc universale «homo unus» habet eandem definitiōnem quam et «homo», tunc ipsum habebit substantialem definitiōnem,⁵ et ita erit genus vel species.

Verba ergo sic intelligenda sunt: <6.169a8> eadem est definitio unius solius⁶ et simpliciter⁷ rei i.e. eādem definitione ostenditur quid sit aliqua res simpliciter designata et designata cum hoc adiuncto ‘unus’.

Vel sic: <6.169a8> eadem est definitio unius et simpliciter⁸ rei i.e. quaecumque definitio convertibilis est cum aliquo simpliciter \sumpto/ convertibilis est et cum eodem sumpto cum adiuncto hoc ‘unus’ ‘una’ ‘unum’.

<6.169a10>Si⁹ ergo est Infert a simili: Quia quicquid convertitur cum hoc termino ‘homo’ convertitur etiam cum hoc termino ‘unus homo’, et similiter etiam est in omnibus aliis, ergo et a simili quicquid convertitur cum hoc praedicabili ‘propositio’ convertitur etiam cum hoc praedicabili ‘aliqua’ vel ‘una propositio’.

Et hoc est <6.169a10> Si¹⁰ ergo est una propositio oratio quae unum de uno enuntiat,¹¹ simpliciter erit propositio huiusmodi interrogatio. Interrogatio dicitur propositio eo quod in argumentatione interrogatur. Q.d. Si cum una propositione convertitur hoc ‘enuntians unum de uno’ et cum propositione simpliciter hoc convertetur.

<6.169a10>Si ergo Ostendit secundum quam partem definitionis omissam cadat huiusmodi paralogismus in ignorantiam elenchi, ostendens sc. quoniam omissa definitione propositionis omittitur definitio syllogismi. Quae assignatur quoniam syllogismus ex propositionibus simpliciter sumptis constat. In quo autem omittitur definitio syllogismi, in eodem necesse est omitti et definitionem elenchi.

¹ simpliciter] habetur *add. et exp.* C. ² cum] *una littera illegibilis* C. ³ videtur] videatur C a.c. ⁴ sumpti] sumpta C. ⁵ definitionem] quam et homo *add. et del.* C. ⁶ solius] *lin. subd. om.* C. ⁷ simpliciter *Arist.] uni.* C. ⁸ simpliciter *Arist.] id* C. ⁹ Si] *si s.l. add.* C^{corr.} ¹⁰ Si - propositio] *lin. subd. om.* C. ¹¹ enuntiat] en C : assignat *Aristoteles.*

Et hoc est <6.169a10> Si ergo syllogismus est ex propositionibus, elenchus autem est syllogismus, et elenchus erit ex propositionibus subintellige “simpliciter sumptis”. Si ergo Q.d. Omnis propositio elenchi || est una, igitur oratio in qua non est una propositio, sed plures inducunt<ur> ut una, cadit in ignorantiam elenchi. Et bene reducitur ex inobservata² definitione propositionis videtur enim esse propositio quae non est propositio. Non est enim propositio cum plures proponuntur ut una, sicut nec una propositio debet dici.

95vB

<6.169a16> Si ergo Hoc non est de reductione huius fallacie, sed quiddam docet circa hanc fallaciam incidens, quod si ad plures interrogaciones ut unam factas fiat a respondente una responsio, contingit ipsum respondentem vere ex concessione sua redargui; si autem non³ simplicem dedit responsionem sed apparenter⁴ simplicem, contingit respondentem non redargui sed apparenter⁵ redargui. Et hoc notat cum dicit si autem non dedit⁶ sc. simplicem responsionem sed⁷ videtur dare,⁸ fit⁹ ei apparens elenchus propter responsionem apparenter¹⁰ simplicem.

<6.169a18> QUARE ET OMNES A partibus sufficienter enumeratis est illatio, quia omnes in dictione et omnes extra dictionem¹¹ ad elenchi ignorantiam reducuntur, quare et omnes etc. Ergo qui Breviter modum reducendi commemorat ostendens secundum¹² quid quidam, secundum¹³ quid alii reducantur. Ergo¹⁴ expletivum est et non illativum, vel pro ‘sed’ legatur, paralogismi qui sunt secundum dictionem reducuntur in ignorantiam elenchi quoniam apparens contradic i.e. quia omittunt contradictionis proprietatem, quod¹⁵ sc. contradictionis vel contradictionis observatio erat proprium elenchi, per hoc enim differt ab aliis syllogismi speciebus, cum quibus

¹ Si ergo syllogismus] *lin. subd. om. C. NB lemma compositum est ex 169a10 Si ergo et 169a12-14 syllogismus - propositionibus.* ² inobservata] inobservantia *C a.c.* ³ non] *ut C.* ⁴ apparenter] apparentem *C.* ⁵ apparenter] apparentem *C.* ⁶ dedit] *lin. subd. om. C.* ⁷ sed videtur] *lin. subd. om. C.* ⁸ dare] *idage vel sim. C.* ⁹ fit ei] *fit ei C.* ¹⁰ apparenter] apparentem *C.* ¹¹ ditionem] *dictiones C.* ¹² secundum] *sunt C.* ¹³ secundum] *sunt C a.c.* ¹⁴ Ergo] *lin. subd. om. C.* ¹⁵ quod] *lin. subd. om. C.*

commune habet esse syllogismum. alii autem secundum' <syllogismi> definitionem i.e. secundum omissionem alicuius partis definitionis syllogismi.

Videtur quod rectius debeat assignari paralogismis extra dictio-
nem reduci secundum contradictionem quam paralogismis in dic-
tione, cum una illarum quae sunt extra dictionem sit ipsa fallacia
quae ignorantia elenchi appellatur et in contradictione considera-
tur.

Ad hoc dicimus quoniam propter maiorem partem dixit paralo-
gismos in dictione[m] ad ignorantiam elenchi reduci secundum
contradictionem, maior enim pars reducitur secundum omissionem
aliquorum quae in contradictione observanda sunt, non tamen ut
observanda sunt in contradictione sed in syllogismo. Similiter et
propter maiorem partem dictum est eos qui sunt extra dictionem
secundum syllogismum reduci, et non generaliter, nam utrorumque
quidam secundum contradictionem, quidam vero secundum vim
syllogismi reducuntur.

<7.169a22> **FALLACIA.** Distinctis fallaciis et paralogismis qui secun-
dum fallacias fiunt, causam fallendi in omnibus assignat. Est autem
duplex causa fallendi sophisticae accommodata, interior sc. et exte-
rior. Interior causa, quae et efficacior est, est ipse locus sophisticus,
idoneitas sc. orationis ut per eam aliquis decipiatur. Causa vero ex-
terior est imperitia auditoris non attendentis fallaciam. Hucusque
sufficienter egit de causis intrinsecis,² quoniam eas enumeravit et
qualiter secundum eas fiat³ paralogismus edocuit. Amodo incipit
agere de causis extrinsecis, ostendens per ordinem quae fallacia sit
causa deceptionis, primo autem quae sit causa decipiendi secun-
dum aequivocationem et amphibologiam, haec autem est inscitia
distinguendi multiplicitatem nominis vel orationis.

Et hoc est: Omnes praedicti paralogismi fallunt, <7.169a22> **Fal-
lacia autem⁴** fit in hiis quidem quae sunt etc., i.e. fallacia fit secun-
dum aequivocationem et amphibologiam, quae intelligitur per hoc
quod dicit “orationem”, cum non potest dividi a respondentे quod

¹ secundum] sunt C. ² intrinsecis] intrinsecus C. ³ fiant C a.c. ⁴ fallacia
autem *Arist.*] ea quae C.

multipliciter dicitur i.e. cum respondens nescit multiplicitatem distinguere. Quaedam enim q.d. aliquis “Suntne aliqua distingui difficia?” Sunt utique: quaedam enim non est idoneum¹ dividere sc. non facile et promptum, ut² unum, videtur enim quibusdam ‘unum’ aequivoce accipi, aliis³ univoce; sic et ‘ens’ et ‘idem’, et propter diversa de hiis data iudicia non est idoneum dividere ista, cum dubium <sit> utrum sint distinguenda necne; vel forte quia quodlibet istorum diversis modis dicitur, nam ‘unum’ modo participans unitate ut substantia, secundum quod sola substantia dicitur unum, modo unione ut ‘populus unus’, modo ab effectu ut⁴ unitas una quia efficit unum. ‘Idem’ etiam dicitur diversis modis, quia genere, specie, numero, proprietate. ‘Ens’ etiam dicitur modo quasi subsistens, unde nihil quod \non/ sit substantia dicitur esse aliquid quod est ens; modo ‘ens’ quasi assistens sive adiacens, secundum quod accidentia dicuntur esse. Aliter etiam voces dicuntur esse, quarum nihil est esse nisi id ipsum quod est proferri; aliter nomina esse, quorum esse est significationem suam et institutionem retinere. Forsitan autem varias istas contrahunt ex adiunctis acceptiones, et ideo non est ea idoneum dividere.

<7.169a25> In hiis Causam exteriorem quae est \in/ compositione et divisione assignat, et similiter in accentu. Haec autem est imperitia distinguendi compositam orationem a divisa et nomen uno modo || prolatum ab alio nomine similiter quantum ad formam vocis prolat. Cum enim duae propositiones sub eadem vocis forma proferuntur, et altera earum est composita, altera divisa, facile contingit respondentem ambigere utra proponatur, composita sc. an divisa; unde et facile⁵ paralogizatur. Similiter et qui duo nomina audit <quae> sub eadem vocis forma sunt: utrolibet illorum prolati inscius erit respondens utrum proferatur, et sic facile falleatur, vel putabit⁶ forsitan unum tantum proferri cum plura proferantur.

Et hoc est <7.169a25> In hiis autem quae⁷ sunt secundum compositionem et divisionem fit deceptio eo quod nihil putatur differre

96rA

¹ idoneum dividere] *lin. subd. om. C.* ² ut unum] *lin. subd. om. C.* ³ aliis] *aliud C.* ⁴ ut] *videtur vel sim. C a.c.* ⁵ facile] *contingit add. et del. C.* ⁶ putabit] *putabis C.* ⁷ quae – divisionem] *lin. subd. om. C.*

composita et divisa quia nescit respondens distinguere compositam orationem a divisa velut in plurimis q.d. non in omnibus sed in pluribus, i.e. ex maxima parte. Quaedam enim sunt in quibus non dijudicare facile est quae composita sit, quae divisa. Similiter autem et¹ secundum accentum i.e. similis est causa deceptionis secundum accentum, sc. imperitia respondentis nescientis² distinguere inter diversa nomina sub eadem vocis forma prolatā. Non enim aliud videtur significare remissa oratio i.e. oratio cuius pars gravi accentu regitur et intensa i.e. cuius pars acuto vel circumflexo accentu profertur, in nullo q.d. In <n>ullo videtur <aliud> significare intensa quam remissa oratio, aut si in aliquo, non in pluribus videtur aliud significare intensa oratio quam remissa, paucae enim sunt de quibus statim cum proferuntur manifesta habeatur discretio.

<7.169a29> EORUM VERO QUI SUNT Causam deceptionis quae est in figura dictionis ostendit, haec autem est imperitia discernendi quae dictiones similiter, quae dissimiliter dicantur, et in quibus similiter, in quibus dissimiliter. Putat enim respondens quod dictiones quae dissimiles sunt in terminatione iccirco etiam similes sunt in significatione; vel quia in appellatione, iccirco etiam in significatione vel in praedicatione, ut quia hoc aliquid habet appellare utrumque istorum nominum ‘substantia’³ ‘Socrates’, putabit quis quod etiam utrumque hoc aliquid habeat significare; et quia similiter dicuntur ‘album’ et ‘bicubitus’, videbitur alicui quod sicut unum ad praedicamentum qualitatis⁴ pertinet, ita et reliquum, unde per talem orationem decipietur ‘Qualis fuit Socrates heri, talis est hodie; sed heri fuit bicubitus, ergo hodie est bicubitus’.

Et hoc est <7.169a29> Eorum qui sunt⁵ secundum figuram dictionis i.e. per illos paralogismos qui sunt secundum figuram dictionis fallacia fit propter⁶ similitudinem dictionis i.e.⁷ quia similes <sunt> dictiones in aliquo accidente, ut in casu vel terminatione vel genere; inde enim sumit respondens principium fallacie, ut putet sc. simil-

¹ et] in his quae sunt add. Arist. ² nescientis] nescientes C. ³ substantia] scilicet C a.c., ut videtur. ⁴ qualitatis] ex quantitatis corr. C, vel vice versa. ⁵ sunt Arist.] fere s̄i C. ⁶ propter similitudinem Arist.] p(e)r fi. (= per figuram) C. ⁷ i.e. quia] in quod C.

itudinem esse etiam in significatione. Difficile enim est dividere
\quae/ diverse dicuntur et quae similiter secundum vocem sc. et sensum. Si enim est similitudo in voce, putatur esse etiam in sensu. Si est differentia in voce, putatur etiam esse in sensu.

<7.169a31> Paene Dico quod difficile est differentias similium et similitudines differentium considerare, enim hoc est quia qui hoc potest facere¹ paene est prope videre verum i.e. paene videt verum et prope, i.e. cito, habilis erit ad videndum verum; “prope” dicit quoniam non quicumque vident verum prope vident illud, i.e. cito,² sed quidam tardius, quidam citius.³

Alii aliter exponunt, dicunt enim quia quattuor sunt instrumenta iudicandi verum, primum propositiones assumere, secundum est scire multiplicitatem distinguere, [[tantum est]] tertium est differentiae⁴ investigatio, quartum est similitudinis consideratio. Qui haec quattuor habet videt perfecte verum; qui tria prope⁵ est videre verum, qui tantum duo paene est prope videre verum, sc. qui ultima duo novit. Quod notavit cum ait qui enim hoc etc.

<7.169a33> Maxime autem sciet⁶ Adhuc per aliud ostendit quod facile sit discernere quae similiter et quae diverse dicantur inducendo falsam quorundam opinionem, quorum deceptionis causam facile solveret qui in discretione similitudinis et differentiae rerum non falleretur. Haec autem <est> opinio de universalibus; propter similitudinem enim quam habent nomina appellativa cum propriis in appellatione – habent enim easdem res appellare et in numero et in terminatione et aliis accidentibus – videbantur illis⁷ forsitan haec illis similia esse in significatione. Quod tangit in Praedicamentis Aristoteles sic dicens:⁸ “Omnis substantia videtur hoc aliquid significare, in primis quidem indubitate et verum est quoniam hoc aliquid significat[ur], in secundis autem videtur sub appellationis figura”. Qui autem peritus erit discernendo similia a diversis maxime sciet annuere i.e. manifestare et assignare unde proveniat haec opinio quoniam omne quod praedicatur opinamur

¹ facere Arist.] su. C. ² cito] scito C. ³ citius] scitius C a.c. ⁴ differentiae] differentia[[s]] C, ut videtur. ⁵ prope] proprie C. ⁶ sciet Arist.] hoc C. ⁷ illis] *nil huic vocabulo in textu Aristotelico correspondet.* ⁸ Arist., Cat. 5.3b10-14.

hoc aliquid significare et intelligimus ut unum i.e. intelligimus ipsum ut una<m> rerum significare.

<7.169a35> Nam unum et substantiam Probat quoniam sub appellationis figura videntur universalia hoc aliquid significare inducens illa de quibus hoc minus videri possit, illa sc. quae supra praedicamenta sunt et omnibus aliis generaliora. Cum enim de istis videatur, quae ita remota sunt a primis substantiis, quod habeant 96rB || hoc aliquid significare, multo facilius videbitur de secundis substantiis, quae sunt propinquiores primis.

Et hoc est <7.169a35> Nam unum et substantia<m> maxime¹ videtur sequi hoc aliquid i.e. quodlibet istorum videbitur significare hoc aliquid. Vel poterit “ens” in vi accusativi legi. Nam unum et substantia<m> videtur sequi hoc aliquid et ens significare hoc aliquid et aliquid ens determinate.

<7.169a36> Quare in hiis A praemissis est illatio, magis tamen pendens ex sequentibus rationibus, q.d. Quia haec fallacia fit ex similitudine dictionis, quare hic locus ponendus in hiis etc. Per hoc innuit dubitationem fuisse de hac fallacia utrum ponenda esset in dictione an extra. Quia enim <fit> ex proprietate vocis videbitur ad dictionem pertinere; item quia plerumque fit secundum commutationem praedicamentorum, in qua rerum proprietas attenditur et significationum, iccirco videbitur ad res pertinere et extra dictionem ponenda.

<7.169a37> primum quidem Rationibus diversis probat quod in dictione ponenda sit. Ratio prima est: frequentius fit haec fallacia habita consideratione <ad> alterum² quam ad se simpliciter, per orationem vero fit fallacia habita consideratione ad alterum, quare magis in dictione ponenda est haec fallacia quam extra.

Nota quod duplex est consideratio: una quae dicitur consideratio ad alterum, altera vero quae dicitur consideratio per se. Consideratio per se est quam aliquis secum habet per³ meditationem, et hoc magis fit circa rem quam orationem, intenditur enim animus ad rem, non <ad> vocem, [sed] \intellectu⁴/ comprehendendam. Quae vero ad alterum est per orationem fit, quare deceptio in conside-

¹ maxime Arist.] *fere et cas* C. ² alterum] alteram C. ³ per] se *add. et exp.* C.

⁴ intellectu] *supra in expunctum add.* C^{corr}.

ratione ad alterum proveniens ex oratione surgit. Unde et locus, cuius usus est in consideratione ad alterum [est], ad dictionem debet spectare.

Et hoc est <7.169a37> Primum quidem i.e. prima ratio quare in dictione sit est quoniam per eum fallacia fit magis hiis¹ i.e. inter eos qui cum aliis disputando quam inter illos qui per se agunt. Nam quae Ideo dico quod in dictione ponenda est quia maxime fallit considerantem ad alterum, nam quae cum alio est consideratio maxime fit per² orationes, unde et deceptio quae in illis fit necessario ex vocum proprietatibus oritur. Quae autem per se fit consideratio non minus fit³ per ipsam rem i.e. magis fit per ipsam <rem> †huius dicit plus intelligit†

<7.169a40> Deinde Ne videretur non fieri fallaciam secundum hunc locum in consideratione per se, ostendit quoniam etiam considerans per se potest decipi, habens sc. considerationes ad dictiones vel orationes, ex quarum similitudine considerata et non omnino perfecta decipiatur. Et ita, licet fallaciarum extra dictionem sit considerantem per se decipere, probatur tamen haec fallacia ad dictionem omnino pertinere,⁴ licet et considerantem per se decipiat, quoniam deceptio illa provenit ex dictionum vel orationum proprietatibus, quas non bene perspicit secum considerans.

Et hoc est: Principaliter fallit locus iste considerantem cum altero, <7.169a40> deinde hoc est secundario et⁵ secundum⁶ eum accidit aliquem per se falli, sed tunc tantum cum facit considerationem cum⁷ oratione i.e. cum habet considerationem ad orationem, quae autem deceptio tunc provenit magis ex vocis quam rei proprietate, quare magis in dictione quam⁸ extra est haec fallacia ponenda.

<7.169b1> Amplius Aliam⁹ inducit ad idem probandum rationem: haec fallacia fit ex dictionum similitudine, similitudo autem dictio-

¹ hiis] *lin. subd. om. C.* ² per orationes] *lin. subd. om. C.* ³ fit] *lectio incerta C.*
⁴ pertinere] *lectio incerta, fort. pertinebit C a.c.* ⁵ et] *lin. subd. om. C.* ⁶ secundum eum] *secundum eum C.* ⁷ cum] *in Arist.* ⁸ quam] *ibi add. et exp. C.* ⁹ Aliam - debet] Cf. Anon. Laudianus, *Comm. SE* 4rA: “Amplius. Tertia ratio est amplificativa duarum vel potius exprimens ipsas. Est autem huiusmodi: figura dictionis est ex similitudine vel terminationis vel appellationis quam habet una dictio cum alia, sed haec similitudo est in dictione, quare haec fallacia in dictione erit.”

num ad dictiones spectat, quare haec fallacia ad dictionem spectare debet.

<7.169b3> In hiis autem Assignavit¹ causam fallendi in paralogismis qui sunt in dictione, nunc incipit assignare causam fallendi quam habeat loci extra dictionem² positi, et primo assignat de fallacia secundum accidens. Est autem causa quare quis decipiatur secundum accidens imperitia distinguendi diversos modos sumendi aliquod praedicabile. In huiusmodi enim orationibus ‘Omne aes est naturale, omnis³ statua est aes, ergo omnis statua est naturalis’ vel ‘Omnis definitio est perfecta, haec oratio est definitio, ergo haec oratio est perfecta’ decipietur facile qui nesciet assignare diversos modos sumendi hoc nomen ‘aes’ vel hoc nomen ‘definitio’, utrumque enim sumitur in quadam compositione sine qua postea intelligitur.

Et hoc est <7.169b3> [in] eo quod non potest diiudicare unum et multa⁴ i.e. unum et multos modos sumendi idem praedicabile.

Alii volunt ut aliud notetur per “idem⁵ et diversa” et aliud per “unum [praedicando] et multa”, ut “idem et diversa” referatur ad diversos modos sumendi idem praedicabile, modo in praedicando, modo in subiendo ipsum, ita ut diversis modis sumatur per se; “unum” vero “et multa” referatur⁷ ad diversos modos sumendi idem non per se sed cum adiuncto, †ut quidem†

Et etiam fallacia secundum accidens provenit ex⁸ eo quod respondens non potest diiudicare <7.169b4> praedicationibus qualibus⁹ i.e. qualibus¹⁰ praedicatis et rei i.e. subiecto haec omnia acciderunt quae de praedicato dicuntur, q.¹¹ d. in eo quod respondens non potest diiudicare quae sint illa praedicata quibus si accidat aliquid, necessarium sit illud subiecto accidere, haec autem sola sunt

1 Assignavit – secundum accidens] Cf. Anon. Laudianus, *Comm. SE* 4rA: “In his autem quae secundum accidens. Quomodo assignavit causam fallendi et efficaciam in singulis fallaciis quae sunt in dictione, sic et assignationem eandem exequitur in illis quae sunt extra dictionem, incipiens ab ea quae est secundum accidens.” 2 dictionem] dictionē C (i.e. *duplex lectio*: dictionem et dictiones). 3 omnis] aes add. et exp. C. 4 multa Arist.] nescioquid C. 5 idem] unum C. 6 multa] multi C. 7 referatur] proferatur C. 8 ex] in C. 9 qualibus] q(u)a. C. 10 qualibus] quaelibet C. 11 q.] i. (= i.e.) C a.c.

huiusmodi quae secundum substantiam indifferentia sunt, sicut superius determinatum est.

<7.169b6> **SIMILITER** Q.d. Similis est causa fallendi secundum consequens ei quae est secundum accidens, pars enim quaedam accidentis est consequens i.e. fallacia consequentis quodam modo sub accidente continetur. “Quodam modo” dico quoniam non simpliciter continetur sub illa, || sed sunt potius excedentia et excessa. Ad 96vA hanc ergo particularem continentiam notandam addidit “quaedam”. Quoniam autem haec identitas causae fallendi non convenit nisi modis illis consequentis qui sunt communes etiam accidenti, addit aliam causam fallendi quae convenit aliis modis accidentis. Haec autem \est/ imperitia cognoscendi quid consequens cui antecedenti convertatur.

Et hoc est <7.169b7> Amplius i.e. alia est causa deceptionis, haec sc. quoniam¹ in pluribus i.e. multis consequentibus videtur i.e. putatur et probatur² a nobis haec sc. si hoc i.e. si consequens non³ separatur ab illo, i.e. ab antecedente neque alterum⁴ separari ab altero i.e. antecedens a consequente, <ut si> \risibile/ ad hominem sequitur, et ita ad risibile⁵ sequi hominem. Unde decipimur putantes ita esse in hiis ‘homo’ ‘animal’, et probamus quod sicut ad hominem sequitur animal, ita et ad animal hominem sequi.

<7.169b9> **IN HIIS VERO** Prius⁶ locis praedictis tot causas fallendi quot et ipsi erant assignaverat, nunc autem sequentium locorum causam monstrat, et omnibus illis unam et eandem assignat.⁷ Primo ergo in omnibus illis deceptio in eo quod paene. Primo in paralogismis secundum ignorantiam elenchi decipimur in eo quod paene, quoniam cum uni contradictiarum apponitur aliqua determinatio, vel voce vel intellectu, parva videtur differentia et⁸ idem videtur esse quod et si nihil apponenteretur. Hic ergo decipit similitudo paene indifferentium, quae enim in parvo differunt eadem videntur esse. Similiter

¹ quoniam] quoniam C. ² probatur a nobis] d' a nobis C. ³ non - illo] lin. subd. om. C. ⁴ alterum] lin. subd. om. C. ⁵ risibile sequi hominem] hominem sequi risibile C a.c. ⁶ prius] per C a.c., ut videtur. ⁷ assignat] assign(er)at C. ⁸ et idem videtur esse] iter. C.

etiam accidit in¹ fallacia secundum quid e[s]t simpliciter, parva enim est differentia² inter praedicatum simpliciter sumptum et cum determinatione. Sic etiam est ubi non causa ut causa ponitur, et cum plures ut una proponuntur et³ in petitione principii; plures enim propositiones ut una positae non videntur ab una posita differre.

Et hoc est <7.169b9> In hiis paralogismis qui sunt secundum diminutionem rationis i.e. definitionis elenchi, i.e. qui sunt in elenchi ignorantia, et qui sunt secundum quid et simpliciter; in hiis, inquam, est deceptio in eo quod paene attendimus omnia quae attendenda sunt, nam si aliquid deminuatur quod esse<t> apponendum vel ali- quid apponatur quod non esse<t> apponendum, decipimur forsitan non considerando quid subtrahatur vel superflue apponatur. In hiis ergo fallaciis, ut diximus prius, <decepit> paene indifferentium similitudo, nam quasi nihil significet⁴ i.e. nihil ad significationem propositionis operetur quid i.e. determinatio ad partem universalem pertinens, \aut quo i.e. determinatio partis integralis, aut⁵ ubi i.e. determinatio ad locum spectans, / aut quo modo determinatio modi, aut nunc determinatio temporis, universaliter i.e. simpliciter concedimus. “Universaliter” ponit pro “simpliciter”; universalitatem <enim> comitatur simplicitas, quia quanto aliquid est universalius, tanto simplicius est.

<7.169b12> Similiter autem ***

<7.169b15> Non enim Q.d. Dico quod in hiis tribus sequentibus simpliciter est fallacia in eo quod paene, non enim subtiliter discernimus propositionis definitionem in quo sc. differat una propositio a pluribus; et hoc quantum ad plures interrogations factas ut unam, nec definitionem syllogismi,⁶ et hoc quantum ad non causam ut causam positam et petitionem principii. In hiis enim utrisque non⁷ bene consideratur differentia veri elenchi ad non verum. Quare nec bene consideratur elenchi definitio propter praedictam causam i.e. propter fallaciam in eo quod paene.

¹ in] cum C. ² differentia – sumptum] distantia in praedicato similiter et subiecto C. ³ et in] ex [[in]] C. ⁴ significet] si. C; consignificet vel -at Aristoteles. ⁵ aut ubi] lin. subd. om. C; non extat haec particula in textu Aristotelis, sed auctor noster eam legisse videtur. ⁶ syllogismi] lin. subd. om. C. ⁷ non] ut C a.c.

<8.169b18> QUONIAM AUTEM HABEMUS

Docuit hucusque locos apparentium syllogismorum, qui sc. ad apparentem ducunt redargutionem, ante quam locos qui ad alias metas ducunt exequatur. Quia forsitan aliquis quaereret ut post locos apparentium syllogismorum locos traderet sophisticorum, ostendit quod ex quo locos apparentium habemus, habemus¹ etiam et locos sophisticorum. Ut ergo videas quem locum habuerit huiusmodi quaestio, nota aptitudines apparentis syllogismi ad sophisticum. Notandum ergo quod apparens syllogismus et paralogismus paria sunt, quemadmodum enim paralogismorum aliis habet fallaciam implicitam, aliis non, similiter et apparentium syllogismorum aliis appetat et non est propter aliquam fallaciam implicitam, aliis appetat et non est, non propter aliquam fallaciam. Quae est ergo habitudo sophistici syllogismi ad paralogismum, eadem erit eiusdem ad apparentem syllogismum. Sunt autem excedentia et excessa sophisticus syllogismus et paralogismus. Quidam enim sophisticus syllogismus [et non omnis² quidam] est paralogismus, et non omnis; item quidam paralogismus est sophisticus syllogismus et non <omnis, qui> sc. propter aliquam fallaciam videtur esse syllogismus cum non sit; aliis autem non est sophisticus syllogismus, qui sc. propter solam³ imperitiam videtur et non propter aliquam fallaciam, et iste magis temptativus est. Similiter ergo erunt excedentia et excessa syllogismus et apparens syllogismus.

Notandum tamen quod strictam habet acceptiōnēm haec oratio ‘apparens syllogismus’ ut dicatur apparens syllogismus non simpliciter oratio quae appetat syllogismus et non est, sed oratio quae propter aliquam fallaciam videtur syllogismus || et non est, et secundum hoc inferius est tam ad sophisticum syllogismum quam ad paralogismum. Sophistici vero ad temptativum est oppositio, quoniam nullus temptativus ex eo quod est temptativus est sophisticus. Sophisticus vero dicitur solum ille qui fallaciam habet implicitam, temptativus vero nullus ex eo quod temptativus decipit ex fallacia implicita.

96vB

¹ habemus] haber C. ² omnis] *vel* communis C. ³ solam] sophisticam C.

Quia ergo dictum est quod omnis apparenſ syllogismus est sophisticus et non convertitur, viderentur alii esse loci sophisticorum praeter¹ illos qui conveniunt etiam apparentibus. Ideo quasi ad talem quaestioneſ hoc putantis inducit hoc capitulum. Et ut modum agendi habeas, [huc] usque dum locos aliarum metarum doceat, primo² ostendit quod ex quibus et quot fiunt apparenſ syllogismi, ex eisdem et totidem fiunt sophistici. Deinde docet quoniam sophisticus syllogismus secundum omnes fallacias fit. Tertio ostendit qualiter sophisticus syllogismus et sophisticus elenches habent se ad syllogismum et elenchum. Quarto docet³ quare locos sophisticorum syllogismorum potius secundum dialecticam quam alias artes assignaverit. Postea divisionem quorundam ponit, qui dicebant orationum aliam esse ad nomen, aliam ad intellectum, et eam multipliciter improbat. Postea, ex quodam loco sumpta occasione, differentiam assignat inter demonstrativum syllogismum et dialecticum et inter eorum casus. Deinde, ne huius tractatus argueretur, ostendit quoniam non est praeter⁴ officium dialectici sophisticas orationes considerare et locos earum.

Lege litteram sic: <8.169b18> Habemus secundum quot fiunt apparenſ syllogismi et apparenſ elenchi,⁵ et quoniam illos⁶ <habemus>, habemus et secundum quot sophistici⁸ fiunt <syllogismi> apparenſ et elenchi i.e. habemus locos sophisticorum syllogismorum et elenchorum.

<8.169b20> Dico autem Ne videretur inutiliter quaesitos locos esse sophisticorum syllogismorum post locos apparentium, quos¹⁰ utique superflue quaerere<t> si¹¹ idem omnino esse<n>t apparenſ qui et sophistici, iccirco adicit statim differentiam sophisticorum ad apparenſ, ha<n>c videlicet quod sophisticus syllogismus continet parentem. Dicitur enim sophisticus syllogismus non solum oratio quae videtur syllogismus propter aliquam fallaciam et non est, sed etiam oratio quae videtur esse syllogismus et est etiam, cum tamen habeat fallaciam implicitam.

¹ praeter] propter C. ² primo etc.] *Capitula 8-11 breviter percurrit noster.* ³ docet] fere dolet C. ⁴ praeter] propter C. ⁵ elenchi] elenchorum C a.c. ⁶ illos] alios C. ⁷ et] c(um) C. ⁸ sophistici] si. C. ⁹ et elenchi] esyllogismi C. ¹⁰ quos] quod C. ¹¹ si idem omnino] non idem oratio C.

Et hoc est <8.169b20> Dico autem sophisticum syllogismum et elenchum non solum etc. sed etiam illum dico sophisticum qui est quidem ita etiam quod videtur. Et hoc est videtur autem q.d. Non quilibet qui est sed illum qui est et videtur propter aliquam fallaciam implicitam, ille, dico, non conveniens rei i.e. veritati.

Vel aliter: <8.169b23> non conveniens rei i.e. non convenientem habens materiam; materiam rem appellat quia cum sine forma inteligitur tamquam res simpliciter et ut per se ens et ut ad diversas formas suscipiendas habilis.

Notandum autem quod dupliciter in syllogismo peccatur: aut secundum materiam aut secundum formam. In forma dicitur esse peccatum si decidat ab aliquo quod ad formam spectet, sc. vel a modo vel a figura vel a complexionis necessitate. Nullus autem sophisticus syllogismus qui peccatum habuerit in forma¹ syllogismus est simpliciter. Si autem peccatum habuerit in materia, non dico ita ut sit ex propositionibus falsis, sed ex propositionibus quibus vel quarum alicui fallacia sit implicita, nihil prohibet orationem syllogismum esse simpliciter et sophisticum syllogismum, velut si dicam “Omne nomen desinens in -a, ut hoc nomen ‘musa’, feminini generis est; sed hoc nomen ‘Catilina’ desinit in -a sicut et ‘musa’, ergo est feminini generis”, prima propositio sophistica est, et videatur propter figuram dictionis. Haec autem oratio sophisticus syllogismus est, et necessarius etiam, quoniam conclusio ex necessitate provenit ex praemissis.

<8.169b23> Sunt autem Haec littera videtur velle quod velit probare praedictos locos posse accommodari etiam temptativae. Cum enim distinxerit species sophistici syllogismi, quarum unam notaverit converti cum apparenti syllogismo, de illa vero specie dicat esse temptativos, videtur velle quod et aliqui<s> apparentium quorum loci ostensi sunt debeat dici temptativus. Nos autem superius² diximus quoniam opposita sunt sophisticus syllogismus et temptativus. Dicimus ergo quoniam usus est in hoc loco hoc pronomine ‘hii’ \non/ in designatione identitatis sed similitudinis, ut sit sensus hii †communius⁴ quae sequitur† tales sunt sophistici quales temptativi, convenientur enim cum eis in hoc quod sicut quidam sophisticus syl-

¹ forma] simpliciter *add. et del.* C.

² Ad 2.165b7.

⁴ communius] *lectio incerta* C.

logismus est syllogismus, quidam non, ita quidam temptativus syllogismus est syllogismus, ille sc. qui assumit quasi principium quod non est principium et ex eo syllogizat, alius vero non est syllogismus, qui ex sumpto principio deviat non syllogizando.

Continuatio: Sophisticorum quidam sunt syllogismi, quidam autem non. || <8.169b23> Sunt autem hii i.e. huiusmodi, tales sc. quales sophistici, illi¹ qui arguunt <i.e.> ad redargutionem ducunt non secundum rem i.e. ita quod in materia sit peccatum, sumitur sc. pro principio quod non est principium, et monstrant ignorantes i.e. manifestant respondentis imperitiam, quod² erat proprium temptativae i.e. convenit temptativo syllogismo ita quod nulli alii.

Alii videntur expeditius hanc litteram legere, qui dicunt sc. quoniam idem sophistici syllogismi et temptativi. Sed aequivocationem constituunt in hoc nomine ‘sophisticum’, dicunt enim quandoque sophisticum syllogismum appellari syllogismum habentem aliquam tredecim fallaciarum, et secundum hoc non convenit temptativo sophisticum esse, vel si convenit, propter aliud et aliud tamen convenit ei sophisticum esse et temptativum. Dicitur alio modo sophisticus syllogismus deceptorius, et secundum hoc continet temptativum, omnis enim temptativus deceptorius est. Dicunt ergo eum intellige> quod dicit de deceptorio cum ait <8.169b20> Dico autem etc.

<8.169b25> Est autem Assignata convenientia inter sophisticum et temptativum, ne videantur in nullo differre consequenter subiungit illorum differentiam. Differunt ergo in hoc quod temptativa est pars dialecticae, sophistica vero minime.

Et hoc est: In praedictis convenienti sophisticus syllogismus et temptativus et sophistica et temptativa, differunt autem in hoc quod <8.169b25> temptativa est pars dialecticae. Sensus huius idem est cum eo quod alibi aliis verbis dicit Aristoteles, sc. quoniam temptativa est quaedam dialectica. Notandum ergo quoniam cum aliquid dicatur alii idem propter essentiam, ut homo idem risibili et Marcus idem Tullio, et dicat aliquid idem alii propter resolutionem, ut enthymema dicitur syllogismus, temptativa nec hoc nec illo modo

¹ illi] illi C. ² quod erat proprium] quod erat proprium C. ³ Arist., SE II.171b4-5.

dicitur idem quod dialectica, sed propter nimiam similitudinem, quemadmodum dicimus *<filium>* esse patrem propter expressam similitudinem patris ad filium et filii ad patrem, Salomonem dicimus aliquem propter nimiam sapientiam, Tullium propter imitationem¹ illius in eloquentia. Est enim dialecticae similis temptativa, quoniam sicut dialecticus interrogando et respondendo negotiatur, sic et temptator; sicut dialectica utitur probabilibus simpliciter, ita temptativa probabilibus alicui; utraque² etiam ad redargutionem dicit. Hoc autem non convenit sophisticae, nec enim simpliciter probabilibus nec alicui probabilibus utitur, sed apparentibus probabilibus simpliciter vel alicui.

Possimus et aliter dicere, quoniam sc. hoc nomen ‘dialectica’ magis communiter et minus communiter accipitur. Dicitur enim quandoque dialectica scientia de³ omni problemate ex probabilibus simpliciter syllogizans, et secundum hoc temptativa non est pars dialecticae, vel dialectica quaedam, quod idem est.

Nota: Alii hoc intelligunt aliter. Mirum enim hoc forsitan vide*<re>*tur quare de temptativo hic⁴ aliquid induceret. Ad hoc respondet se merito de temptativo induxisse, quoniam temptativa est pars dialecticae sicut et sophistica. Secundum eos ergo nulla hic as signatur inter temptativum et sophisticum differentia.

<8.169b25> Haec autem Dixit quod temptativa pars esset dialecticae, nunc differentia*<m>* assignat inter eam et dialecticam in hoc [enim] quod temptativa falsum syllogizat ut manifestetur respondentis inscitia, hoc enim⁵ dialecticae non convenit

Et hoc est *<8.169b25> Haec autem* Q.d. Dixi[t] temptativum partem esse dialecticae,⁶ *haec autem* i.e. temptativa potest syllogizare falsum i.e. habet potestatem syllogizandi impossibile *propter ignorantiam eius qui orationem dat* manifestandam, i.e. ut per illationem impossibilis manifestetur ignorantia[m] respondentis praecedentis praemissa.

<8.169b27> Sophistici autem Ostensa convenientia inter sophisticum et temptativum, in hoc sc. quod uterque est non conveniens

¹ imitationem] inventionem C. ² utraque] uterque C. ³ de] ex C. ⁴ hic] hoc C. ⁵ enim] non add. et exp. C. ⁶ dialecticae] non convenit add. et del. C.

rei – uterque enim peccat quandoque in materia, uterque quandoque in forma –, assignat differentiam inter illos,¹ hanc sc. quod temptativus manifestat ignorantiam semper illius qui respondet, sophisticus vero non †ⁱⁿ² uno tantum decipit†. Differunt ergo manifeste, quoniam propter aliud fit temptativus, sc. ut manifestet ignorantem,³ propter aliud sophisticus, sc. ut decipiat. Et ex hoc patet quod temptativus non debet dici qui fallaciam habet implicitam, per fallacias enim scientes⁴ omnino et artifices ab insciis arguuntur. Non ergo potest manifestare⁵ quis sit ignorans, quis scius.

Et hoc est <8.169b27> Sophistici elenchi et si [et] hoc est quamvis syllogizent contradictionem i.e. false quod oppositum est concesso prius, non⁶ faciunt manifestum si respondens ignorat, i.e. non manifestant ignorantiam, nam et scientes⁷ Vere non manifestant ignorantiam, nam et scientes vere non manifestant ignorantes, nam et hiis orationibus i.e. sophisticis sophistice impedient etiam scientes. Cum ergo illi non sint ignorantes, manifestum quoniam hii<s> non monstratur ignorantia[m].

Alii differentiam assignant non omnium sophisticorum ad temp-
97rB tativos [non] sed quorundam. Quod⁸ ergo dicit sophisticos || syllo-
gismos non manifestare ignorantem non de omnibus volunt intelli-
gi sed quibusdam, ut sit sensus: “Non omnes sophistici syllogismi
vel non semper sophistici syllogismi monstrant ignorantes”.

<8.169b30> Quoniam autem habemus Quod prius dixerat probare ingreditur, sc. quod secundum quot et quae fiunt apparentes syllogismi et elenchi, secundum illa eadem et totidem fiunt sophistici syllogismi et elenchi. Nota: sophisticum syllogismum intelligit in hoc loco qui habet fallaciam in materia implicitam, quem nil prohibet esse syllogismum, de sophisticō enim qui peccat in forma non erat dubium quin secundum illa eadem haberet fallaciam secundum quae et apprens. Apprens enim oratio idem est qui et sophisticus qui peccat in forma. Probat ergo quoniam secundum eadem pecca-

¹ illos] illa C. ² in uno tantum decipit] semper tamen decipit *vel sim. scribendum videtur.* ³ ignorantem] ignorantiam C a.c. ⁴ scientes – arguuntur] Cf. Arist., SE 6.168b6-7: “secundum hoc et artifices et omnino scientes ab insciis arguuntur”. ⁵ manifestare] manifestatur C. ⁶ non Arist.] ut C. ⁷ scientes] *hic et bis infra sci.* C; scientem Arist., pluralem autem numerum exposito praesupponit. ⁸ Quod] Quidam C a.c.

tur¹ in materia secundum quae peccatur in forma. In materia enim peccatur quando aliqua propositionum propter fallaciam ei implicitam vera videtur cum non sit vera; in forma vero quando propter aliquam fallaciam argumentationi implicitam videtur conclusio accidere ex praemissis ex quibus non provenit. Sed cum nil prohibeat propter eadem² videri propositionem veram, cum sit falsa, et conclusionem accidere ex praemissis cum non accidat, manifestum quoniam propter eadem erit peccatum in materia et in forma, et ita idem erit sophisticorum syllogismorum et apparentium³ loci.

Ait ergo: Eâdem viâ habemus apparentes syllogismos et sophisticos, <8.169b30> quoniam⁴ autem eos habemus eadem via manifestum est i.e. manifestum esse potest, sc. ex dicendis, nam secundum quae i.e. propter quam causam videtur interrogans syllogizare velut interrogata i.e. velut ex interrogatis, secundum haec i.e. propter idem videbitur respondenti propositio vera cum non sit vera.

<8.169b32> Quare erunt Quia per omnes easdem fallacias fiunt sophistici et apparentes, quare erunt⁵ syllogismi falsi i.e. syllogismi falsum inferentes, et per hos <locos> intellige sophisticos, quoniam in omni syllogismo \falsi/ aliqua praemissarum est falsa, et ita est peccatum in materia. erunt aut per haec omnia i.e. per omnes locos apparentium aut per quaedam si non per omnia. Quod forsitan dicit propter fallaciam \accentus secundum quam paucissimi fiunt sophistici syllogismi. Vel “quaedam” dicit propter fallaciam/ petitio- nis principii et non causae ut causae, quoniam numquam per has fallacias fit sophisticus syllogismus, sc. qui habeat peccatum in materia, cum fiat apprens syllogismus. Hae fallaciae enim semper formam syllogismi impediunt, numquam ergo secundum eas fit syllogismus sophisticus simpliciter in materia.